中青发〔2018〕12号

共青团中央关于印发《中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌制作使用管理规定》的通知
共青团各省、自治区、直辖市委，中央军委政治工作部组织局群团处，全国铁道团委，全国民航团委，中央和国家机关团工委，中央金融团工委，中央企业团工委，新疆生产建设兵团团委：
现将《中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌制作使用管理规定》印发你们，请遵照执行。
共青团中央
2018年10月29日
中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌
制作使用管理规定
第一章  总则
第一条 为了维护中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌的尊严，规范团旗、团徽、团歌的制作和使用，增强团员意识和光荣感，根据《中国共产主义青年团章程》，制定本规定。
第二条 中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌是中国共产主义青年团的象征和标志。团的各级组织和每一个团员，都应当尊重团旗、团徽、团歌。
第三条 团的各级组织应当加强对团旗、团徽、团歌的宣传和管理，将团旗、团徽、团歌教育作为团前教育和日常教育的重要内容，教育入团积极分子和团员了解团旗、团徽、团歌的历史和精神内涵，遵守团旗、团徽、团歌的使用礼仪。
第二章  团旗
第四条 中国共产主义青年团团旗旗面为红色，象征革命胜利；左上角缀黄色五角星，周围环绕黄色圆圈，象征中国青年一代紧密团结在中国共产党周围。
第五条 团旗为长方形，长与宽之比为3:2。通用规格有下列三种：
（一）长288厘米，宽192厘米。
（二）长192厘米，宽128厘米。
（三）长96厘米，宽64厘米。
第六条 下列情形应当悬挂团旗：
（一）召开团的基层代表大会。
（二）团组织成立仪式。
（三）入团仪式。
（四）超龄离团仪式。
（五）团内举行的重大庆祝、纪念活动。
团的各级组织举办团日活动和面向社会开展重要活动，可以使用团旗。团的各级组织的新媒体平台，可以使用等比例制作的团旗图案。
除上述情况外，使用团旗及其图案包括使用非通用规格团旗须经县级和县级以上团的委员会批准。
第三章  团徽
第七条 中国共产主义青年团团徽的内容为团旗、齿轮、麦穗、初升的太阳及其光芒，写有“中国共青团”五字的绶带。它象征着共青团在党的思想的光辉照耀下，团结各族青年，朝着党所指引的方向奋勇前进。
第八条 团徽上团旗的旗面和绶带为红色，团旗的五角星和环绕它的圆圈、旗边、旗杆、齿轮、麦穗、初升的太阳及其光芒、“中国共青团”五个字为金色。红为正红，金为大赤金。“中国共青团”字体为毛体。
团徽徽章的直径为2厘米。
第九条 下列情形使用团徽和团徽图案：
（一）召开团的代表大会、代表会议、委员会全体会议，可以悬挂团徽。
（二）团的各级组织的工作场所可以悬挂团徽或使用团徽图案。
团的各级领导机关的门口不悬挂团徽。
（三）团内出版物、团组织制作的非商业用途的宣传品可以使用团徽图案。
（四）团的各级组织颁发的奖状、奖旗、奖章、证书和其它荣誉性文书、证件上可以印团徽图案。
（五）由团的各级组织主办的重大活动可以悬挂团徽或使用团徽图案。
（六）团的各级组织在互联网和其它媒体上开展团的工作，可以使用等比例制作的团徽图案。
除上述情况外，使用团徽及其图案须经县级和县级以上团的委员会批准。
第十条 团干部、团员在参加团的活动时应当佩戴团徽徽章。团的领导机关干部日常工作中应当佩戴团徽徽章。
团徽徽章应当佩戴在左胸前。
第四章  团歌
第十一条 中国共产主义青年团团歌是《光荣啊，中国共青团》。
第十二条 在下列场合，应当奏唱团歌：
    （一）团的全国代表大会、代表会议、中央委员会全体会议和地方各级代表大会、代表会议、委员会全体会议，团的基层代表大会、代表会议、团员大会。
（二）入团仪式和超龄离团仪式。
（三）团的各级组织举办的各种大型集会、集体活动和其他重要仪式。
（四）其他应当奏唱团歌的场合。
第五章  团旗、团徽、团歌的管理
第十三条 悬挂团旗、团徽，应当置于显著位置。使用团旗、团徽及其图案，应当严肃、庄重。
团旗和党旗同时悬挂时，党旗应当挂在面向的左方，团旗挂在面向的右方。团旗和国旗、党旗同时使用时，团旗应当在国旗、党旗之后。
按照国旗法规定应当升挂国旗的场所，不悬挂团旗。
第十四条 不得使用破损、污损、褪色或不符合制作规定的团旗、团徽。
第十五条 奏唱团歌，应当按照本规定附件所载团歌的歌词和曲谱，不得采取有损团歌尊严的奏唱形式。团歌标准演奏曲谱、团歌官方录音版本由团中央组织审定、录制。
第十六条 奏唱团歌时，在场人员应当举止庄重，不得有不尊重团歌的行为。

第十七条 团旗、团徽、团歌不得用于或变相用于商标、商业广告以及商业活动，不得在不适宜的场合使用；团歌不得作为公共场所的背景音乐。
第十八条 县级和县级以上团的领导机关对团旗、团徽、团歌的制作使用进行监督管理。对违反本规定的团组织和团员应当进行批评教育，情节严重的应当给予当事人团内纪律处分；对社会公众和社会组织违反本规定制作、使用、侵犯团的象征和标志的行为，要坚决制止，并及时提请有关司法和行政机构依法处置。
第六章  附则
第十九条 本规定自发布之日起施行。《中国共产主义青年团团旗团徽制作和使用的若干规定》（中青办发〔1999〕28号）同时废止。
附件：1. 中国共产主义青年团团旗制法说明
2. 中国共产主义青年团团徽制法说明
3. 中国共产主义青年团团歌歌词和曲谱
附件1

中国共产主义青年团团旗制法说明
1. 团旗为长方形，长与宽之比为3:2。
2. 制作方法是：黄圈围着的黄色五角星，缀在旗面左上方，制旗时，先将旗面对分为4个相等的长方形，将左（它的反面为右）上角长方形上下分为12等份，再以左上角长方形中心点为圆心，3等份及4等份长为半径画两圆周，两圆周之间就是黄色圆圈。再在内圆周上定出5个等距离的点，其中一点位于圆周正上方。将此5点中各相隔的两点相联成直线，此5直线之外轮廓线就是黄色五角星的外缘。
3. 团旗颜色采用国旗红，可用布、绸、缎等材料按照标准制作。
4. 旗杆套为白色。
[image: image1.jpg]\\\\\\llllllllll////
X421 q) y

\\\\\\\\\\\ il ///////////

        团旗图案
[image: image3.png]

团旗尺寸坐标图（按与通用规格边长最小尺寸1:2的比例）
附件2

中国共产主义青年团团徽制法说明
团徽上团旗的旗面和绶带为红色，团旗的五角星和环绕它的圆圈、旗边、旗杆、齿轮、麦穗、初升的太阳及其光芒、“中国共青团”五个字为金色。红为正红，金为大赤金。“中国共青团”字体为毛体。
团徽徽章的直径为2厘米。
[image: image4.jpg]6 BLE BOE B6 B8T LT BIZ BST BYT BET BTT BIT BOC B6) B8l BLL B9 BS) Byl BE| BZ) Bl| B0l B6 B8 B/ B9 BS By BE BZ Bl 0

1a 2a 3a 4a 5a 6a 7a 8a 9a 10a ffa 1

13a 14a 15a 16a 17a 18a 19a 20a 212 22a 23a 2

ia 25a 26a 27a 28a 29a 30a 31a 32a 33a 34a 35a 36a 37a 38a 3%a 40a 41a 42a 43a 44a 45a 46a 47a 4

2.67a

.33 6.67a

团徽图案
[image: image5.jpg]

团徽尺寸坐标图

附件3

中国共产主义青年团团歌歌词和曲谱
[image: image2.jpg]X, FTEXFA

1=A 4 .
1 A
WG i gl

k4 :
3.45 320 |
R 12 ®A
3.45 85 8|4 8 6 - |[7.i%2 7605|i - io7 |
® N2 v H K W, Fidfr SR K. “H
— e

6 i7 & |3 - 8ese|ii 34 3 |2 - - 23
Wk 1, WET RIK % ", At
i 4% 2o - orre|s i 238H[5 - - o
L E Ao, WA R M4k B K.

. =P
6. 81 id|7i2- |6 8iii|l7 25 845 58

X W hE e A, o sMUPE 6 WA B R EX

-y
I
°
o

Ien
~:
w:

io

v

iri2 s

AR AN 4, R R B Wi Ho